Департамент образования и молодежной политики Нефтеюганского района

Нефтеюганское районное муниципальное дошкольное

образовательное бюджетное учреждение

«Центр развития ребенка – детский сад «Улыбка»
(НРМДОБУ «ЦРР – д/с «Улыбка»)

ПРИКАЗ

31 августа 2022 года № 335- 0

с.п. Салым

Об организации методической работы

в 2022-2023 учебном году

В соответствии с Законом РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», с положением об организации работы методического

объединения НРМДОБУ «ЦРР-д/с «Улыбка», на основании приказа Департамента

образования и молодежной политики Нефтеюганского района от 29.08.2022 № 733-0

«Об организации методической работы в 2022-2023 учебном году», решения

Педагогического совета  № 1  от 31.08.2022 года, в целях повышения качества

образования и организации методической работы в 2022-2023 учебном году, создания

условий для непрерывного совершенствования профессионального мастерства,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать методическую работу в 2022-2023 учебном году в

НРМДОБУ «ЦРР-д/с «Улыбка» на основе анализа деятельности ДОУ за 2020-2021

учебный год.

2. Утвердить:

2.1. направления методической работы (Приложение 1).

2.2. направления методических объединений педагогов, постоянно

действующих семинаров для педагогических работников, ресурсных Центров, состав

участников и руководителей (Приложение 2).

2.3. состав участников районного сетевого методического взаимодействия

работников дошкольного образования на 2022 – 20232 уч. год. (Приложение 3).

3. Руководителям методических объединений, постоянно - действующих

семинаров, ресурсных Центров и социальному педагогу до 18.09.2022 г.:

3.1. Подготовить и предоставить на согласование   план работы на 2022-2023

учебный год и темы проектов в электронном виде и на бумажном носителе старшему

воспитателю Шумейко А.А.

3.2. Определить темы проектов, которые будут реализованы МО в течение

этого учебного года.

3.3. Организовать работу согласно положению о работе методического

объединения в НРМДОБУ «ЦРР-д\с «Улыбка»;

 2

3.4. Представлять отчет заместителю заведующего Шалаевой М.В. о

проделанной работе в рамках реализации каждого направления 16.01.2023 г,

10.05.2023 г

3.5. Принимать активное участие в различных семинарах, встречах различного

уровня по направлениям работы.

4.  Установить с 01.09.2022 коэффициент специфики работы

педагогическим работникам за руководство методическими объединениями,

организацию работы постоянно - действующих семинаров, ресурсных Центров.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

заведующего Шалаеву Майю Владимировну.

         Заведующий НРМДОБУ

         «ЦРР-д/с  «Улыбка» _______________ О.А. Усольцева

Приложение № 2 к приказу

                                                                                                        НРМДОБУ  «ЦРР-д/с «Улыбка»

   от 31.08.2022 № 335-0

Направления методических объединений

на 2022– 2023 уч. год.

Направление Цель МО Уров

ень

Руководитель Участники

1.  МО

Консультативный

центр «Югорская

семья –

компетентные

родители»

Вовлечение родителей

воспитанников в

образовательную работу

ДОУ, основанную на

активности самих

родителей и их

педагогическое

просвещения

ДОУ Педагог –

психолог

Колтакова С.В.

Педагоги ДОУ (по

согласованию)

2.  МО Центр

здоровья. Модель

комфортной

адаптации детей к

детскому саду

Применение современных

технологии в содействии

укрепления здоровья

воспитанников

образовательного

учреждения.

ДОУ Инструктор по

физическому

развитию

Чайникова О.В.

Педагоги ДОУ (по

согласованию)

3.  МО «Внедрение и

реализация

программы

духовно-

нравственного

воспитания

обучающихся

«Социокультурны

Внедрение современных

технологий для

эффективной

социализации ребенка

через внедрение

современных

методических приемов,

сочетающих

ДОУ Воспитатель

 Чиркова Е.Н.

Ефимова О.М.

Новикова Я.Е.

Ошхарели О.Н.

Процун О.В.

Рязанцева М.И.

Сидорова Е.Н.

Усольцева О.П.

Райлян А.С.

 3

Направление Цель МО Уров

ень

Руководитель Участники

е истоки»  практическую и игровую

деятельность.

Богданова Т.В.

Дасаева Р.К.

Чиркова Е.Н.

Копейкина М.Н.

Ситникова Е.С

4.  МО

«Проектирование

образовательной

деятельности по

формированию

финансовой

грамотности

дошкольников»

Апробация примерной

парциальной программы

«Экономическое

воспитание

дошкольников:

формирование

предпосылок финансовой

грамотности».

ДОУ Воспитатель

Рязанцева Т.П.

Алёшина Е.П.

Позолотина О.А.

Игнатова В.Г.

Петрова И.Л.

Банщикова Е.В.

Бояркина Л.К.

Шорникова Н.Е.

Парахина Г.А.

Завизен И.А.

Скала А.В.

Мокроусова Л.М

Бердникова Е.А.

Колтакова С.В.

5.  МО «Позитивная

социализация

дошкольников»

Внедрение современных

технологий для

позитивной социализации

ребенка

ДОУ Социальный

педагог

Тимербаева Ф.С.

Педагоги ДОУ (по

согласованию)

6.  МО «Технологии

развивающего

обучения»

Проектирование

образовательной

деятельности по

формированию

финансовой грамотности

дошкольников

Район

ный

Заместитель

заведующего

Шалаева М.В.

Педагоги ДОУ

района (по

согласованию)

7.  «Школа

становления

педагога»

Оказания методической

помощи в организации

образовательного

процесса и повышения

качества образования в

части создания условий

для формирования

индивидуальной

образовательной

траектории подшефных

педагогов

ДОУ Воспитатель

Парахина Г.А.

Шумейко А.А.,

Рязанцева Т.П.,

Петровой И.Л.,

Чирковой Е.Н.,

Тимербаевой Ф.С.

Новикова Я.Е.

Пугачева О.Г

Колтакова С.В.

Ситникова Е.С.

Мокроусова Л.М.

Скала А.В;

Зайцева Е.В.

Райлян А.С.

8.  Современные

практики

наставничества

Оказания методической

помощи в организации

образовательного

процесса и повышения

качества образования в

части педагогам

наставникам

район Старший

воспитатель

Шумейко А.А.

Педагоги ДОУ

района (по

согласованию)

 4

Приложение № 3 к приказу

                                                                                                        НРМДОБУ  «ЦРР-д/с «Улыбка»

   от 31.08.2022 № 335-0

Участники районного сетевого методического взаимодействия работников

дошкольного образования на 2022 – 2023 уч. год.

Направление Участники

«Физкультурно – оздоровительная работа в ДОУ»:

- физкультурно-оздоровительное;

-- физкультурно-оздоровительное (работа с детьми с

ОВЗ)

Чайникова О.В., инструктор ФИЗО

Зайцева Е.В., Тьютор

«Технология исследовательской деятельности»

Банщикова Е.В., воспитатель

Завизен И.А., воспитатель

«Технология экологического образования»

Бояркина Л.К., воспитатель

Петрова И.Л. воспитатель

«Технологии художественно-эстетического

воспитания»:

- ИЗО-деятельность;

Богданова Т.В., воспитатель

Мокроусова Л.М., воспитатель

Шорникова Н.Е., воспитатель

«Социально-педагогическое сопровождение детей

раннего возраста»

Ситникова Е.А., воспитатель

Колтакова С.В., воспитатель

«Постоянно действующий совет методистов» Шумейко А.А. старший воспитатель

«Формирование предпосылок финансовой грамотности

дошкольников»

Рязанцева Т.П, воспитатель

Позолотина О.А., воспитатель

«STEAM технологии в детском саду» Парахина Г.А, воспитатель

Скала А.В., воспитатель

Алёшина Е.П, воспитатель

Реализация программы «Социокультурные истоки» в

ДОУ

Усольцева О.П, воспитатель

Чиркова Е.Н., воспитатель

Тимербаева Ф.С., соц. педагог

Гражданско -патриотическое направление Ошхарели О.Н., воспитатель;

Бердникова Е.Н., воспитатель

Муниципальный центр по обучению детей правилам

дорожного движения

Шумейко А.А., ст. воспитатель

Тимербаева Ф.С., соц. педагог

МО социальных педагогов образовательных

учреждений

Тимербаева Ф.С., соц. педагог

МО педагогов-психологов дошкольных

образовательных учреждений

Колтакова С.В., педагог- психолог

МО учителей - логопедов Табатадзе Т.А., учитель - логопед

 5